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Kære medlemmer af Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg 

 

Fonden Novavi skal anmode om foretræde for Folketingets Sundheds- og Ældre-

udvalg for at drøfte det forslag til en helhedsplan om styrket alkoholbehandling, 

vi har udviklet i tæt samarbejde med førende forskere samt udvalgte repræsen-

tanter for almen praksis, kommuner, patienter og pårørende. Jeg vedhæfter visi-

onspapir om styrket alkoholbehandling, hvor gruppens arbejde og planens ele-

menter er beskrevet. 

 

En meget stor del af de mennesker, der har et skadeligt forbrug af alkohol, kom-

mer aldrig i behandling. Og for dem, der kommer i behandling, går der i gen-

nemsnit 10-12 år . Det belaster den enkelte og familierne, og det er yderst kost-

bart for samfundet. Derfor bør vi satse massivt på tidligere opsporing og styrket 

behandling. 

 

Arbejdsgruppen bag visionspapiret foreslår derfor en samlet helhedsplan og al-

koholpakke med følgende indhold: 

 En model for strukturerede pakkeforløb, så den enkelte misbruger hver 

gang sikres et systematisk 

og velstruktureret forløb, der samtidig skræddersys den enkeltes be-

hov. 
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 Et fagligt referenceprogram og et sæt af tilhørende kliniske retningslin-

jer, der vejleder almen praksis, sygehusafdelinger og kommunale med-

arbejdere i de konkrete steps med symptomer, viden om  behandlings-

forløb, håndtering af svære samtaler, henvisninger mv. 

 Pilotprojekt med motiverende samtaler og et tilhørende uddannelses-

program for praktiserende læger og udvalgte kommunale medarbejd-

ere, f.eks. organiseret i udvalgte sundhedsklynger. 

 Autorisation af alkoholbehandlere for at løfte behandlingskvaliteten på 

tværs af landet. 

 Forsøg med internettest om alkoholmisbrug for at hjælpe borgere med 

at afklare, om de er i risikogruppen, f.eks. som tilbud i sundhedscentre 

og udvalgte kommunale forvaltninger. 

 

Arbejdsgruppen vurderer, at forslagene samlet kan bidrage til en markant styr-

kelse af den tidlige indsats inden for alkoholbehandlingen. 

 

Vi håber, at vi over for udvalget kan få lejlighed til at uddyde forslagene samt få 

udvalgets input til de enkelte elementer. Vi håber, at visionspapiret derigennem 

kan bidrage til efterårets drøftelser om en styrkelse af det nære og sammenhæn-

gende sundhedsvæsen i snitfladen mellem sygehuse, kommuner og almen prak-

sis. 

 

Venlig hilsen 

 

Direktør Mikael Jakshøj 

Fonden Novavi 
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